1

UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VP-KT

V/v yêu cầu làm rõ, hoàn thiện văn

bản chỉ đạo triển khai thực hiện các

biện pháp công tác phòng, chống và

khắc phục hậu quả thiên tai trong

lĩnh vực đường bộ

Lạng Sơn, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải.

Xem xét Tờ trình số 77/TTr-SGTVT ngày 18/6/2024 của Sở Giao thông

vận tải về việc đề nghị ban hành Văn bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp ứng

phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong lĩnh vực giao thông đường bộ đối

với hệ thống đường tỉnh, đường tuần tra biên giới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,

đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Giao thông

vận tải:

1. Làm rõ việc chưa kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ

đạo triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn trong lĩnh vực giao thông đường bộ theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Thông

tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận

tải, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 22/2024/TT-BGTVT

ngày 30/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (cơn mưa xảy ra từ ngày

15/5 - 16/5/2024, tuy nhiên đến ngày 18/6/2024 mới báo cáo, tham mưu UBND

tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo), đồng thời giải trình rõ việc gộp các đợt thiên tai

(cơn mưa xảy ra từ ngày 15/5 - 16/5/2024 và từ ngày 07/6 - 09/6/2024) để tham

mưu chỉ đạo có đảm bảo theo quy định không?

2. Khoản 6 Điều 1 Thông tư số 22/2024/TT-BGTVT ngày 30/6/2023 sửa

đổi, bổ sung khoản 1 Điều 9 Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019

quy định “1. Căn cứ vào dự báo, cảnh báo loại hình thiên tai, cấp độ rủi ro

thiên tai, diễn biến thiên tai, các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Cục Đường bộ

Việt Nam (đối với hệ thống quốc lộ), Sở Giao thông vận tải (đối với đoạn tuyến

quốc lộ được giao quản lý), Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (đối với hệ thống đường

địa phương, công trình hoặc dự án đường bộ đầu tư theo phương thức đối tác

công tư trên hệ thống quốc lộ mà Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan có thẩm

quyền) chỉ đạo, chỉ huy triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó sự cố, thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn trong lĩnh vực giao thông đường bộ.” Tuy nhiên, tại Tờ

trình và dự thảo văn bản của Sở Giao thông vận tải mới chỉ tham mưu chỉ đạo

triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó sự cố, thiên tai, xử lý ùn tắc đối với

hệ thống đường tỉnh và đường tuần tra biên giới, chưa có đề xuất đối với các loại

đường địa phương còn lại và đường bộ đầu tư theo phương thức đối tác công tư

trên hệ thống quốc lộ mà Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan có thẩm quyền.

Yêu cầu Sở Giao thông vận tải làm rõ, đồng thời bổ sung, hoàn thiện văn

bản chỉ đạo của UBND tỉnh theo các nội dung trên; hoàn thành, báo cáo UBND

tỉnh chậm nhất ngày 05/7/2024.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Giao thông vận tải, các cơ quan

liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC, XD, TNMT, NNPTNT;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(CVĐ).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Minh Anh

		2024-06-28T22:53:27+0700

		2024-06-29T10:03:20+0700

		2024-06-29T10:03:20+0700

		2024-06-29T10:03:20+0700